Quarta-feira, 21 de outubro de 2020 4Editais & Classificados

ComarCa de Barra maNSa
Registro Civil – Primeiro Distrito – Barra Mansa – RJ

Titular: Maria Aparecida de Souza Reis
Habilitam-se: Vinicius Moreira da Silva e Fernanda Aparecida
da Silva; Emanuel Domingues Gonçalves e Ângela Maria Vale
Freire; Jefferson de Carvalho Diniz e Juliana Silva Pereira.
Barra Mansa, 19 de outubro de 2020.

SINDICATO DOS EMPREGADOS DE
RESENDE ITATIAIA E PORTO REAL

EDITAL

AVISO DE REGISTRO DE CHAPA

  O Sindicato dos empregados no comercio de Resende Itatiaia
e Porto Real, comunica o registro de chapa dentro do prazo
exigido pelo edital publicado no Jornal A Voz da Cidade na
edição nº 15.879,de 16 de Outubro de 2020,:
Francisco Flávio Moreira, Marcos Aurelio Souza Ribeiro, Ubira-
tan de Oliveira, Vander Nunes dos Santos, Simone Fernandes
Pacheco Mattos, Antonio Carlos Moreira, Simone Maria da
Silva, Jonatha Ribeiro Cardoso, Walmir Gomes de Oliveira

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N. 015/2020

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
PARA EXECUÇÃO DE OBRA DE CONCLUSÃO DA IMPLAN-
TAÇÃO DO CORREDOR CULTURAL. DATA: 06/11/2020 às
09h30.
O edital poderá ser obtido através do site www.portaltrans-
parencia.barramansa.rj.gov.br. Maiores informações (24)
2106-3534 e pelo e-mail edital@barramansa.rj.gov.br ou
coordenadoria.compras@gmail.com

Renata E. de M. das N. Conceição
Assistente Técnico

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO DE JANEIRO
Juízo da 094ª ZE/BARRA MANSA

094ª ZE/BARRA MANSA
Rua Argemiro De Paula Coutinho

A 094ª Zona Eleitoral de Barra Mansa avisa a seguinte mudan-
ça de Local de Votação para as Eleições de 2020:
Os eleitores que votaram na última eleição na Escola Ama-
nhecer, Rua Eduardo Junqueira, Centro Barra Mansa/RJ,
votarão na Escola Doméstica Cecília Monteiro de Barros (Asilo
das Órfãs), na Rua José Alves Caldeira, nº 01, Centro, Barra
Mansa/RJ. (Ao lado da Igreja Matriz).

FLAVIA FERNANDES DE MELO BALIEIRO DINIZ
JUIZ(A) ELEITORAL – 94ª ZE/RJ

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESENDE
Superintendência Municipal de licitaçõeS e contratoS

EXTRATO DO TERMO DE
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 193/2020.

01 – CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Resende/Se-
cretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos; 02 – CON-
TRATADA: CGCON Engenharia Ltda – ME; 03 – OBJETO:
contratação de empresa especializada para executar serviço
de revitalização de quadra e construção de vestiário, na Rua
dos Minuanos, s/nº, bairro Cidade Alegria, Resende – RJ; 04
– DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PMR/SMOSP: Órgão: 02;
Unidade: 02.81; Funcional: 27.813.0139; Projeto/Atividade:
1.637; Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00 – Outros Serviços
de Terceiros – Pessoa Jurídica; Código Reduzido: 161; Fonte
de Recursos: 00 (Próprios); 05 – EMBASAMENTO/MODALI-
DADE: Tomada de Preço no: 57/2020; 06 – VALOR GLOBAL:
R$ 110.515,25 (cento e dez mil, quinhentos e quinze reais e
vinte e cinco centavos); 07 – PRAZO: 04 (quatro) meses; 08
– NOTA DE EMPENHO Nº 2.071/2020; 09 – PROCESSO AD-
MINISTRATIVO Nº 18.508/2020; 10 – DATA DE ASSINATURA
DA CONTRATAÇÃO: Resende – RJ., 14 de Outubro de 2020.

Julio Cezar de Carvalho
Superintendente Municipal de
Licitações e Contratos – PMR

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESENDE
Superintendência Municipal de licitaçõeS e contratoS

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 259/2020 – Objeto: aquisição de camisas
de uniformes e folder conforme Edital. Processo Administrativo
n°: 17.197/2020. Data/Hora: 11/11/2020 às 13:00 horas. Pregão
Eletrônico nº 260/2020 – Objeto: REGISTRO DE PREÇOS de
aquisição de recargas de cilindro de gás P45 e P13, conforme
Edital. Processo Administrativo n°: 23.152/2020. Data/Hora:
11/11/2020 às 15:00 horas. Editais disponíveis site: http://
www.resende.rj.gov.br/blogtransparencia. E também no site do
Banco do Brasil. Informações e-mail: editais.resende@gmail.
com tel: (0XX24) 3354-4625.

Julio Cezar de Carvalho
Superintendente Municipal de Licitações e Contratos

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO DE JANEIRO
Juízo da 094ª ZE/BARRA MANSA

094ª ZE/BARRA MANSA
Rua Argemiro De Paula Coutinho

Comunicamos o cronograma das datas da Carga das Urnas
Eletrônicas que serão utilizadas pelos Municípios de Barra
Mansa, Porto Real, Quatis, Resende e Itatiaia, a fim de que
seja publicado o Edital de Carga por essa Zona Eleitoral.

Zona Eleitoral Data/Hora
091ª ZE/RJ 03/11/2020 às 9h
183ª ZE/RJ 04/11/2020 às 9h
094ª ZE/RJ 04/11/2020 às 15h
031ª ZE/RJ 05/11/2020 às 9h
198ª ZE/RJ 06/11/2020 às 9h

FLAVIA FERNANDES DE MELO BALIEIRO DINIZ
JUIZ(A) ELEITORAL – 94ª ZE/RJ

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

COMUNICADO

SRP PREGÃO 096/2020

O Município de Paty do Alferes torna público que fará realizar
licitação, modalidade Pregão Presencial.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNE-
CIMENTO E ABASTECIMENTO DE COMBUSTÍVEIS PARA
OS VEÍCULOS E MÁQUINAS DO PRMEIRO DISTRITO DO
MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES.
Nova Data e Local: 03 de novembro de 2020, às 11:00 horas,
na Sede da Prefeitura Municipal de Paty do Alferes, à Rua
Sebastião de Lacerda, n.° 35  – Centro, nesta cidade.
Edital disponível na íntegra no site oficial do Município: www.
patydoalferes.rj.gov.br.
Informações pelo telefone (24) 2485 – 1234, ramal 2205 e na
sala da Divisão de Licitações e Contratos, à Rua Sebastião
de Lacerda, 35 - Centro – Paty do Alferes, no horário 12 as 18
horas ou e-mail: dilicon.pmpa@gmail.com

Paty do Alferes, 20 de Outubro de 2020.

DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

Prefeitura Municipal
de Paty do Alferes

SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES,
COMPRAS E CONTRATOS

AUTORIZO E RATIFICO
DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO 4321/2020
AUTORIZO e RATIFICO, a Dispensa de Licitação, conforme
artigo 24, IV da Lei Federal n° 8.666/93 e suas alterações,
conforme PARECER da Controladoria Geral do Município de
fl. 69 e parecer da Procuradoria Geral do Município as fls. 63
a 65, em favor da Empresa KASA MED DISTRIBUIDORA DE
MEDICAMENTOS E MATERIAIS HOSPITALARES LTDA ME
inscrito no CNPJ sob o n° 10.438.280/0001-78 no valor de R$
1.587,00 (hum mil e quinhentos e oitenta e sete reais), para
AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS.

Porto Real, 19 de outubro de 2020.

LUIZ FERNANDO CURTY JARDIM
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

AUTORIZO E RATIFICO
DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO 5172/2020
AUTORIZO e RATIFICO, a Dispensa de Licitação, conforme
artigo 24, IV da Lei Federal n° 8.666/93 e suas alterações,
conforme PARECER da Controladoria Geral do Município de
fl. 55 e parecer da Procuradoria Geral do Município as fls. 49 a
51, em favor da Empresa ALP PHARMA PRODUTOS HOSPI-
TALARES EIRELI inscrito no CNPJ sob o n° 26.083.328/0001-
02 no valor de R$ 1.404,84 (hum mil, quatrocentos e quatro
reais e oitenta e quatro centavos), para AQUISIÇÃO DE
MEDICAMENTOS.

Porto Real, 19 de outubro de 2020.

LUIZ FERNANDO CURTY JARDIM
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

AUTORIZO E RATIFICO
DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO 5591/2020
AUTORIZO e RATIFICO, a Dispensa de Licitação, conforme
artigo 24, IV da Lei Federal n° 8.666/93 e suas alterações,
conforme PARECER da Controladoria Geral do Município de fl.
52 e parecer da Procuradoria Geral do Município as fls. 48 a 50,
em favor da Empresa ALP PHARMA PRODUTOS HOSPITA-
LARES EIRELI inscrito no CNPJ sob o n° 26.083.328/0001-02
no valor de R$ 396,00 (trezentos e noventa e seis reais), para
AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS.

Porto Real, 19 de outubro de 2020.

LUIZ FERNANDO CURTY JARDIM
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO 3868/2020

Depois de cumpridas as exigências legais, de acordo com o
Art. 4°, inciso XXII, da Lei 10.520/02, Art. 43, VI do Estatuto
das Licitações, Lei n° 8.666/93 e art. 1°, II do Decreto Muni-
cipal n° 2.100 de 24/02/2017, HOMOLOGO, o resultado da
presente licitação, na modalidade PREGÃO PRESENCIAL
n° 110/2020 que objetiva a ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO PARA
ATENDER AO HOSPITAL MUNICIPAL SÃO FRANCISCO
DE ASSIS, atendendo a solicitação feita pela SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE (SMS) no processo administrativo
3868/2020 à empresa:
Empresa: KASA MED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS
E MATERIAIS HOSPITALARES LTDA
CNPJ: 10.438.280/0001-78
Valor de R$ 42.095,16 (quarenta e dois mil, noventa e cinco
reais e dezesseis centavos)
Empresa: SMART COMÉRCIO DE PRODUTOS FARMACÊU-
TICOS LTDA
CNPJ: 19.416.856/0001-70
Valor de R$ 48.000,00 (quarenta e oito mil reais)
Empresa: PG RIO MEDICAMENTOS LTDA
CNPJ: 18.841.889/0001-03
Valor de R$ 68.940,00 (sessenta e oito mil e novecentos e
quarenta reais)
Empresa: CALÁBRIA COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI ME
CNPJ: 26.344.237/0001-83
Valor de R$ 89.697,00 (oitenta e nove mil e seiscentos e no-
venta e sete reais)

Porto Real, 19 de Outubro de 2020

Luiz Fernando Curty Jardim
Secretário Municipal de Saúde

 Prefeitura Municipal
 de Porto Real

AVISO DE LICITAÇÃO

LICITAÇÃO Nº: 017/CPL/2020
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL - SRP
PROCESSO: 3423/2020
REQUISITANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E
SERVIÇOS PÚBLICOS
ENTREGA DOS ENVELOPES: até 09/11/2020 às 15:00 hs
REALIZAÇÃO: 09/11/2020
HORA: 15:00 hs
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS COM A FINALIDADE
DE FUTURAS E EVENTUAIS LOCAÇÕES DE MÁQUINAS
PESADAS E/OU VEÍCULOS, INCLUINDO OPERADORES,
COMBUSTÍVEL E TRANSPORTE PARA OS LOCAIS QUE A
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLI-
COS DESIGNAR, A FIM DE ATENDER AS NECESSIDADES
DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA.
TIPO/CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO POR
LOTE
RETIRADA DE EDITAL E INFORMAÇÕES: O Edital com as
especificações da referida licitação, encontra-se a disposição
dos interessados no Portal da Transparência da Prefeitura
Municipal de Japeri, http://siapegov.japeri.rj.gov.br/portal-
-transparencia/home, ou, ainda, por meio da Comissão Perma-
nente de Licitação/CPL – SEMUG, situada a Estrada Vereador
Francisco da Costa Filho nº 1993 – Santa Inês – Engenheiro
Pedreira – Japeri – RJ, no horário de 09:00 às 16:00 horas,
diariamente, exceto aos sábados, domingos e feriados. O re-
querimento será feito mediante preenchimento de formulário
próprio da CPL/SEMUG. No ato de requerimento do Edital,
os interessados deverão entregar 01 (um) CD-Rom novo,
com embalagem lacrada, no qual serão gravados o Edital e
seus Anexos. Os arquivos serão gravados de forma a permitir
somente sua leitura e impressão.

Japeri – RJ, 20 de Outubro de 2020.

CARLOS ALEXANDRE IOTTE DE ALMEIDA
Pregoeiro – CPL/SEMUG

Mat. 7810-01

Prefeitura Municipal
de Japeri

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DOS PROFESSORES
DA ESCOLA TÉCNICA PANDIÁ CALÓGERAS

O presidente do SINPRO-SF, no uso de suas atribuições legais
e estatutárias, convoca todos os professores, orientadores,
supervisores pedagógicos e instrutores da Escola Técnica
Pandiá Calógeras (ETPC), sindicalizados ou não, para a
Assembleia Geral Extraordinária a realizar-se dia 28/10/2020
de forma Virtual Telepresencial (Vídeo Conferencia), às 18h
em segunda e última convocação (link de acesso através do
ZOOM liberado no dia pelo facebook), para tratar da seguinte
ordem do dia: 1) Elaborar a pauta de reivindicações para o
ACT 2020/2022 – data base 01/05; 2) Autorizar a Diretoria do
SINPRO-SF a negociar, propor, contrapor, concordar, divergir
e assinar o ACT e, se for o caso, instaurar processo de Dis-
sídio Coletivo; 3) Eleger, dentre os membros da Assembleia
uma Comissão que acompanhará a Diretoria do Sindicato nas
negociações; 4) Autorizar o desconto, em folha de pagamento,
de um percentual, referente a um dia de trabalho, por ano, a
ser definido em assembleia, a favor do Sinpro-SF; 5) Garantir
o comparecimento do empregador ao sindicato para firmar,
junto aos empregados, o recibo ou Termo de Quitação do
Contrato de Trabalho. Volta Redonda, 21 de outubro de 2020.
João Marques da Fonseca Filho– Presidente.

SINDICATO DOS PROFESSORES DO SUL FLUMINENSE
(ENSINO INFANTIL,FUNDAMENTAL,MÉDIO E SUPERIOR)

Reconhecido no MTPS 168.405/65 - C.G.C 32.508.400/0001-07
Considerado de Utilidade Pública Municipal: Deliberação no. 855, de 16/08/1967

Carta Sindical: Livro 043, página 074 – ano 1965 - MTE

Base Territorial: Municípios de Barra Mansa, Barra do Piraí, Itatiaia, Pinheiral, Piraí, Porto Real,
Quatis, Resende, Rio das Flores, Valença e Volta Redonda.

Av. Oscar de Almeida Gama - n.º 412- Aterrado - Volta Redonda/RJ CEP.: 27 213-260
       TEL.(24) 3347 3626 - FAX. (24) 3347 3679              E-mail: sinpro-sf@hotmail.com